Kapitel 6:
Erklärung des Hafner Typnummernsystems
Seite 1
Hafner-Pneumatik Krämer KG, Stammheimerstraße 10, D-70806 Kornwestheim, Germany
Telefon: 07154-178589-0, E-Mail: info@hafner-pneumatik.de, web : www.hafner-pneumatik.com
Zusammenfassung der vorherigen Kapitel
In den vorherigen Kapiteln wurden die wichtigsten Merkmale von pneumatischen Steuerventilen beschrieben.
Die wichtigsten Punkte haben wir nochmals für Sie zusammengefasst:

M H   5 1 0  7 0 1
1   2  3
Der Anfangsbuchstabe der Typenbezeichnung weist auf die
maßgebliche Betätigung des Ventils hin:
 B = Mechanisch oder manuell betätigt
 H = Betätigung per Handhebel
 P = Pneumatisch betätigt
 M = Elektrisch betätigt
Kapitel 6:
Erklärung des Hafner Typnummernsystems
Seite 3
Hafner-Pneumatik Krämer KG, Stammheimerstraße 10, D-70806 Kornwestheim, Germany
Telefon: 07154-178589-0, E-Mail: info@hafner-pneumatik.de, web : www.hafner-pneumatik.com
Ventiltyp
2. Buchstabe = weitere Informationen
M H   5 1 0  7 0 1
1   2  3
Der zweite und die darauffolgenden Buchstaben weisen auf
weitere Informationen über die Ausführung des Ventils hin.
 B = Mechanisch oder manuell betätigt
o BV = Betätigung über einen Stößel
o BR = Betätigung über einen Rollenhebel
o BL = Betätigung über einen Rollenhebel
mit Leerrücklauf
o BA = Betätigung über Taster oder Schalter
für Schalttafeleinbau
o BH = Betätigung über einen Druckknopf
 H = Betätigung über einen Handhebel
o HV = mit Federrückstellung
o HVR = mit Raste
o HV(R)N = NAMUR Ausführung
 P = Pneumatisch betätigt
o P = Standard (keine weiteren Buchstaben)
o PN = NAMUR Ausführung
 M = Elektrisch betätigt
o MH = mit rastender Handhilfsbetätigung
o MD = mit federrückgestellter
Handhilfsbetätigung
o MOH = in Grundstellung geöffnetes
MH-Ventil
o MOD = in Grundstellung geschlossenes
MD-Ventil
MEH = MH-Ventil mit Steuerhilfs-
luftanschluss
o MEOH = MOH-Ventil mit Steuerhilfs-
luftanschluss
o MK = mit MA16 Vorsteuerung (geringe
Leistungsaufnahme 1.8W) montiertes
MH-Ventil
o MOK = mit MA16 Vorsteuerung (geringe
Leistungsaufnahme 1.8W) montiertes
MOH-Ventil
o MNH = NAMUR Ausführung MH-Ventil
o MNOH = NAMUR Ausführung MOH-Ventil
Diese Liste erhebt keinen Anspruch auf
Vollständigkeit. Bei den aufgeführten
Typenbezeichnungen handelt es sich um
die gängigsten Modelle.
Kapitel 6:
Erklärung des Hafner Typnummernsystems
Seite 4
Hafner-Pneumatik Krämer KG, Stammheimerstraße 10, D-70806 Kornwestheim, Germany
Telefon: 07154-178589-0, E-Mail: info@hafner-pneumatik.de, web : www.hafner-pneumatik.com
2. Block
Der 2. Block beschreibt die Anzahl der Anschlüsse, Anzahl der Schaltstellungen sowie die Rückstellung des
Ventils.
Anzahl der Anschlüsse
M H   5 1 0  7 0 1
1   2  3
Die erste Zahl gibt an, wie viele Anschlüsse das Ventil besitzt.
 2 = 2-Wege = 2 Anschlüsse (2/2)
 3 = 3-Wege = 3 Anschlüsse (3/2 oder 3/3)
 5 = 5-Wege = 5 Anschlüsse (5/2 oder  5/3)
Schaltstellungen
M H   5 1 0  7 0 1
1   2  3
Die zweite Zahl gibt an, wie viele Schaltstellungen das Ventil hat
und ob es sich um ein mono- oder bistabiles Ventil handelt.
 1 = monostabil
 2 = bistabil
 3 = 3-Wege Ventil
Rückstellung
M H   5 1 0  7 0 1
1   2  3
Bei monostabilen Ventilen gibt die dritte Zahl an, wie das
Ventil in die Grundstellung zurückgeschalten wird:
 10 = Luftfederrückstellung (keine  mechanische
Feder)
 11 = Federrückstellung  (mechanische Feder)
Hinweis: Bei elektrisch betätigten Ventilen wird keine rein
mechanische Feder, sondern eine kombinierte
Federrückstellung verwendet. Hierzu wird eine schwache
mechanische Feder mit einer Luftfeder kombiniert. Bei
bistabilen Ventilen ist die dritte Zahl stets 0, da bistabile Ventile
keine Rückstellung besitzen.
Mittelstellung
bei 3-Wegeventilen (z.B. MH 531 701)
M H   5 3 1  7 0 1
1   2  3
Bei 3-Wegeventilen gibt die dritte Zahl an, welche
Mittelstellung das Ventil besitzt:
 31 = Mittelstellung geschlossen
 32 = Mittelstellung entlüftet
 33 = Mittelstellung belüftet
Kapitel 6:
Erklärung des Hafner Typnummernsystems
Seite 5
Hafner-Pneumatik Krämer KG, Stammheimerstraße 10, D-70806 Kornwestheim, Germany
Telefon: 07154-178589-0, E-Mail: info@hafner-pneumatik.de, web : www.hafner-pneumatik.com
3. Block
Der 3. Block beschreibt die Nennweite, Anschlussgröße sowie die Positionierung der Anschlüsse im
Ventilkörper.
Nennweite
M H   5 1 0  7 0 1
1   2  3
Die ersten beiden Zahlen geben an, welche Nennweite
(DN) das Ventil hat und welche Gewindegröße verwendet
wird.
 20= DN 2 mm, Anschluss: M5
 30= DN 3 mm, Anschluss: M5 oder G1/8"
 34= DN 3 mm, Anschluss: 4 mm Steckverschr.
 40= DN 4 mm, Anschluss: G1/8"
 46= DN 4 mm, Anschluss: 6 mm Steckverschr.
 50= DN 5 mm, Anschluss : G1/8"
 70= DN 7 mm, Anschluss : G1/4"
 80= DN 8 mm, Anschluss : G1/4"
 10= DN 10 mm, Anschluss : G3/8"

 Ventil mit integriertem 24V DC Magnetsystem
Zusammenfassend:
Folgende Informationen ergeben sich aus der Typenbezeichnung
des Ventils MD 531 401 24 DC:
 Elektrisch betätigt, mit Handhilfsbetätigung, 5/3-Wege, in
Mittelstellung geschlossen
 G1/8" Gewindeanschluss, an beiden Seiten des Ventils
 Mit 24V DC Magnetspule montiert
Kapitel 6:
Erklärung des Hafner Typnummernsystems
Seite 10
Hafner-Pneumatik Krämer KG, Stammheimerstraße 10, D-70806 Kornwestheim, Germany
Telefon: 07154-178589-0, E-Mail: info@hafner-pneumatik.de, web : www.hafner-pneumatik.com
MNH 311 701
1. Block
Typ: MNH
 Elektrisch betätigt (erster Buchstabe: M)
 NAMUR Ausführung (da zweiter Buchstabe: N)
 Mit rastender Handhilfsbetätigung (dritter Buchstabe: H)
2. Block
 1. Zahl: Anschlüsse: 3
 2. Zahl: Stabile Schaltstellungen : 1
 3. Zahl: Rückstellung : kombinierte Federrückstellung (Luft
und mechanische Feder)
 3/2-Wegeventil monostabil
 Normal geschlossen
 Federrückstellung
3. Block
Nennweite: 70 (1-2. Zahl)
Positionierung der Anschlüsse: 1 (3. Zahl)